关于征求2020年农机购置补贴机具种类范围
档次和补贴额调整意见的工作提醒

各市、州、县（区）农业农村（农机）局（中心），省农机安全监理（推广）总站、省农机鉴定站：
为贯彻落实今年中央一号文件关于“调整完善农机购置补贴范围”要求，进一步优化我省农机购置补贴机具种类范围、档次和补贴额，更好地发挥农机购置补贴政策的支持引导作用，助力春耕生产和推动农机化向全程全面高质高效转型升级，现就我省2020年农机购置补贴机具种类范围、档次和补贴额调整等征求意见，并就有关事项提醒如下：
一、调整补贴范围
[bookmark: _GoBack]根据农业农村部部总体要求和省委省政府关于做好“三农”工作的有关部署，请各地结合农机购置补贴政策实施情况，在2018-2020年全国农机购置补贴机具种类范围(2019修订，15大类41个小类146个品目)内，研究提出拟新增机具品目的意见建议。
二、优化机具档次
根据各档次内相关产品、主体结构和主要功能，在现有鉴定大纲范围内，针对分档参数和区间的设置提出意见建议。
三、调整补贴额
根据各地农机购置补贴政策实施中发现的实际问题，突出问题导向，进行利弊分析和风险防控分析，针对各档次补贴额测算比例等提出意见建议。
四、有关要求
(一)广泛征求意见。请各地农业（农机）部门广泛征求相关单位、农机企业、经销商、购机户以及农机(业)合作社等各相关主体的意见，确保意见的广泛性、代表性。
(二)审核补贴资质。拟增加的机具品目能够被现行农业机械推广鉴定大纲涵盖，品目内产品获得推广鉴定证书。
(三)报送材料要求。请各市、各有关单位就拟新增机具品目等撰写分析报告(参考格式见附件1)，认真填写《农机购置补贴机具品目调整分析表》(见附件2)和《农机购置补贴机具分类分档调整分析表》(见附件3)，加盖单位公章，于3月25日前以电子邮件形式报至省农业农村厅农机化管理处。联系电话：027-87664856，邮箱：hbsnjj8@163.com。
附件：1.农机购置补贴新增机具品目分析报告
      2.农机购置补贴机具品目调整分析表
      3.农机购置补贴机具分类分档调整分析表

湖北省农业农村厅农机化管理处
2020年3月17日
附件1
农机购置补贴新增机具品目分析报告
（参考模板）

一、新增品目分析（逐个对新增机具品目进行分析说明）
（一）XX品目
1．必要性。从产业发展、绿色生态、节本增效等方面说明品目增加的理由。
2．可行性。主要从产品成熟程度、推广鉴定等条件、管理水平、补贴需求测算等方面。
（1）产品成熟程度。主要说明拟新增品目包含的生产企业、主要产品、产品型号和近两年产销量、年度平均销售价格等情况，原则上应列举3种以上的产品进行说明，并以电子版形式提供相关产品照片（正面、侧面、背面各一张）。如曾开展过地方财政自主补贴试点，应重点说明。
（2）补贴资质条件。拟新增品目现行农业机械推广鉴定大纲范围能否涵盖。
（3）管理水平。一是拟新增品目所涉及的主要产品档次参数是否清晰明确，县级农机化主管部门能否有效开展机具抽查、核验工作；二是拟新增品目所涉及的主要产品安全性、适应性和可靠性是否满足推广应用的要求；三是拟新增品目如在全国范围内和相关省出现过骗补、套补、补贴比例畸高等问题，应说明情况。
（4）补贴资金需求预测。主要说明拟新增品目2020年预计使用的补贴资金量，并列出具体的测算过程。
3．经济性。拟新增品目所涉及的主要产品补贴推广后所产生的投资收益情况，在仅有中央财政农机购置补贴支持的基础上是否可保本或盈利。
4．绩效目标。提出2020年拟新增品目所涉及产出指标（补贴购置台套数）、效益指标（经济、社会、生态和可持续影响），其中效益指标由各市结合实际确定。
…

— 4 —

附件2
农机购置补贴机具品目调整分析表
	单位名称：                   联系人：                     联系电话：

	序号
	机具大类
	机具小类
	机具品目
	年度预计使用
补贴资金数量
	补贴机具资质
	新增品目
建议提出者
	市级农机化主管部门集体研究
	备注

	1

	2

	3

填表说明：
1．年度预计使用补贴资金数量：填写拟新增品目2020年预计使用中央财政补贴资金量，单位：万元。
2．补贴机具资质：填写拟新增品目适用的相关鉴定大纲名称，并提供大纲电子版材料。
3．新增品目建议提出者：向市级农机化主管部门提出新增品目建议的组织或个人。

附件3
农机购置补贴机具分类分档调整分析表
单位名称：          联系人：                             联系电话：
	序号
	机具大类
	机具小类
	机具
品目
	原有品目档次建议
	新增品目档次建议
	建议
理由
	补贴额测算
	主要产品具体信息
	备注

	原档次
	新增
档次
	归并
档次
	细化
档次
	变更
档 次
	其他
变更

	销售
价格
	价格
来源
	测算
比例
	补贴额

	填表说明：
1．以调整后的档次为单位填写，1个档次1行，变更、归并、细化档次需要注明原有档次名称；
2．统筹考虑档次内主流产品、主体结构和主要功能，结合产品的性能、结构、关键技术参数和近年补贴情况等，按品目列明修改建议及理由，在现有鉴定大纲范围内选择分档参数；
3．测算修改后各档次补贴额，并说明测算比例、价格来源等情况。

— 6 —